²⁹ Cf. *De natura boni* 44 y nota complementaria 24: *Los hijos del Espíritu poderoso*.

Si Fausto hubiese pensado esto, no hubiese delirado con tanta facundia ³⁰.

EL JESÚS SUFRIENTE

11. ¿Qué diré sobre estas sus palabras: «por la fuerza de éste y gracias a su efusión espiritual la tierra concibe y engendra al Jesús sufriente ³¹, vida y salvación de los hombres, que pende de todo madero»? ¡Oh hombre loco! Pasando por alto, de momento, vuestras palabras fatuas, ¿puede concebir la tierra del Espíritu Santo al Jesús sufriente y no pudo la virgen María? Compara, si te atreves, un seno virginal santificado por tan grande castidad con todos los lugares de la tierra en que surgen árboles y hierbas. ¿Acaso en aquella mujer te causa horror, o finges que te lo causa, el seno consagrado a la pureza y no te horroriza el que Jesús sea engendrado de las aguas residuales en todos los huertos que rodean a cualquier ciudad? ¿Qué agua, por cenagosa que sea, no engendra y nutre innumerables gérmenes? Así proclamáis que es engendrado el Jesús sufriente, de quién decís que es infame creer que nació de una virgen. Si consideráis impura a la carne, ¿por qué no os parece más impuro lo que la misma naturaleza de la carne elimina para mantener el equilibrio que exige la salud? ¿O acaso es impura la carne, pero es puro el estiércol que se origina de la carne?

nos cum aliquibus eorum. Quod si Fasutus cogitaret, non tam diserte deliraret.

11. Quid autem hinc dicam, quod ait: «ex uiribus Sancti Spiritus ac spiritali profusione terram quoque concipientum gignere patibilem Iesum, qui est uita ac salus hominum, omni suspensus ex ligno?» O demens, ut interim non discutiam de hac re uestra uaniloquia, potest[549]ne terra de Spiritu Sancto concipere patibilem Iesum et Maria uirgo non potuit? Conpara, si audes, uirginalia uiscera tanta castitate sanctificata (377) cum omnibus terrae locis, ubi arbores herbaeque gignuntur. Itane in illa femina exhorrescis aut horrescere te fingis uterum pudicitiae dedicatum et in hortis omnibus circum quasque urbes ex cluacinis aquis Iesum gigni non exhorrescis? Quis enim quamlibet caenulentus humor non innumerabilia germina edit et nutrit? Sic praedicatis nasci patibilem Iesum, quem credere natum esse de uirgine clamatis indignum. Si carnem putatis inmundam, cur uobis non uidetur inmundius, quod a suae salutis temperamento ipsa natura carnis expurgat? An caro inmundam est et fimus, qui carne egeritur, mundus est? Non ergo adtenditis, non uidetis stercoribus laeteri agros, quo fertilius fecundentur? Nempe ad id redit uestra dementia, ut de Spiritu